w M.

A

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n'606/2019

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

PREJUDICAQO

tii{(7hi

1)/ C)

Surnula - Solicita informaçôes do Executivo,
para que interceda junto a Secretaria da
Sai.ide do Estado de São Paulo, a instalacão
de urn Centro de I-Iernodiálise na cidade de
Itapevi.

REQUEIIW a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja
oliciado ao ExcelentIssirno Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a instalação

de urn Centro de Hemodiálise na cidade de Itapevi.

Justificativa EAMAR
DE ITAPEVI

 fl

V2U19

Senhor Presidente,
en 	da Silva

Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras

rtura

Trata se de uma solicitação, que representa o anseio da populacão no nosso
rnunicIpio. 0 objetivo e dar acesso ao tratamento para os pacientes que moram na
cidade, pois corn a falta de urn Centro de Hemodidlise os mesmos são encarninhados
para outros municipios para realizar o tratarnento. A I-Iemodiálise, por si so, já é urn
tratarnento extrernarnente desgastante, além de muito cansativo, visto que o paciente
chega a ficar quatro horas na máquina, fazendo todo procedirnento de filtragern e
elirninação de lIquido. Scm contar que o paciente chega a perder em rnédia de quatro a
cinco quilos em uma iinica sessão, sem contar que des saern corn urn desgaste fIsico
muito grande.

Adernais, o paciente precisa ir a outras cidades para fazer o tratarnento e o
tempo de viagern pode chegar em media de duas horas de diálise, e aproxirnadamente
mais duas horas de volta, haja vista que já saeni cansados dos procedimentos, tendo urn
dia para descanso e no dia seguinte inicia-se tudo novamente.

A Secretaria de SaOde e Bern Estar de Itapevi disponibiliza alguns velculos
(Vans) por dia, para transportar os pacientes que necessitam de diálise. Entretanto,
ternos urn nimero expressivo de pacientes que não tern o auxi!io transporte ofcrccido
pela secretaria.

Dados da Sociedade Brasileira de Nefrologia aporitam que cerca de dez
rnilhOes de brasileiros tenham algum problerna renal, deste nirnero, mais de 100 mu
precisam fazer hernodiálise. As doenças que provocarn a insuficiéncia renal são
silenciosas, quando as descobrem algum sintoma, pode ser tarde demais, em 70% desses
casos, a iinica salda é a hemodiálise. A mdquina faz a funcão do rim e ajuda o sangue a

Rita Arnaldo Sergio Corc/eiro dos Neves, 80 - V,/o Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Pone: (Ii) 4141-4472 - %vwwcalnaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de So Paulo -

o excesso de lIquido e toxinas do organismo, sern contar que o tratamento pode
rios anos.

Aguardamos urn retorno, certos da costumeira compreenso de Vossas
Senhorias, aproveitando o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideracào.

Sala das Sessôes Bernvindo Moreira Nery, 04 de fevereiro de 2019.

YAC R1 S 	RANI

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Ifapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraifapevi.sp.gov.br